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出版行业按需印刷需“破茧成蝶”
2024鸿雁POD联盟年会在京举办

■中国出版传媒商报记者 晓 雪

11 月 1 日，“聚力向新·质领新

篇——2024 鸿雁 POD 联盟年会”在

京举行。本次年会由中宣部印刷发

行局、中国出版协会、中国印刷技术

协会、中国印刷及设备器材工业协

会（以下简称“中国印工协”）指导，

由鸿雁 POD（Print-on-Demand）联

盟主办、北京北大方正电子有限公

司（以下简称“方正电子”）承办、北

京盛通印刷股份有限公司（以下简

称“盛通股份”）协办。中宣部印刷

发行局印刷复制处处长、二级巡视

员路洲，中国出版协会副秘书长朱

国鑫，中国印工协副理事长杨民强，

中国印刷技术协会副理事长、中国

文化产业发展集团有限公司党委委

员、副总经理常晓霞，方正电子董事

长、总裁邵行，盛通股份总裁栗延秋

等出席会议。

年会现场，路洲介绍了推进印刷

数据驱动、数字赋能，加快培育新质

生产力的有关工作。

朱国鑫在致辞中指出，按需出版

正逐步成为推动出版业转型升级的

重要力量。

杨民强阐述了目前国内数字印

刷的发展现状，并指出按需出版和按

需印刷是解决知识细化、个性化阅读

增长，出版社库存量、退货率、报废率

居高不下等问题的有效途径和方法。

常晓霞表示，高速喷墨印刷技

术的突破性进展，为按需印刷提供

了强大的技术支撑。在承印物方

面，国产设备成功实现了从胶版纸、

数码双胶纸向铜版纸的拓展。随着

AI 技术的突破性发展，以及读者阅

读消费习惯的颠覆式改变，按需印

刷还能为出版社的新媒体营销链

接、数字内容资产管理、多元化阅读

供给等提供支持。

邵行表示，按需出版印刷是一个

巨大的市场，市场类出版社 80%～

90%以上的书籍都会逐步走向按需

印刷。他表示，方正电子未来还将为

产业协同发展做更多踏踏实实的工

作，不断贯通协同，推进产业链深度

合作。

栗延秋表示，近些年，盛通股份

重点关注图书按需市场的变化，作了

一系列新的探索和布局，如搭建数字

化平台提质增效、加强人才培养、保

持装备技术优势等。

年会现场，多位出版单位、先锋

印企和设备供应商以及行业专家、技

术专家，深度剖析了按需出版印刷的

最新发展趋势。

北京开卷信息技术有限公司总

经理蒋艳平认为，通过网店和新媒

体，图书零售市场触达人群扩大，但

“长尾”部分的图书品种不断累加，超

过94%的动销品种销量在1000册以

下，行业库存压力越来越大。按需印

刷有助于盘活断版、短版书资源，延

长图书的生命周期，为整个行业提供

可能的增量市场；帮助出版单位缩短

供应链，降低库存，提升运营效率，盘

活资金；为各出版单位的产品创新提

供支持，延长出版产业链。

此外，北京印刷协会副理事长，

原化学工业出版社党委委员、副总经

理徐力生分享了北京印刷协会对出

版社数字印刷开展情况的调研数

据。北京方正印捷数码技术有限公

司产品部副总经理宗义刚对书刊喷

墨按需印刷现状进行了剖析。河南

新华印刷集团有限公司业务部总经

理杨淼分享了该公司在探索数字印

刷、服务按需出版领域的历程和成功

经验。盛通股份董事、副总经理唐正

军分享了该公司的POD生产能力规

划。方正印捷服务中心总经理孟祥

亮则分享了方正的服务产品。

圆桌论坛上，中国印刷技术协会

副秘书长、中国印刷杂志社社长刘积

英，化学工业出版社有限公司印制部

总经理于立宣，机械工业出版社有限

公司出版中心副主任闫焱，北京华联

印刷有限公司技术总监王旭东，宗义

刚深度对话，围绕“图书彩色高速喷

墨印刷的应用突破关键点”这一话题

展开热烈讨论。

同日，由方正电子主办、盛通股

份协办的“出版行业按需印刷应用

前景及问题探讨专题研讨会”在北

京大兴举办。此次会议是2024鸿雁

POD 联盟年会的主题活动之一，由

邵行主持。

交流研讨环节，电子工业出版社

副社长宋猋表示，电子工业出版社自

2015年开始尝试POD 定制以来，成

效显著，2023年，电子社通过POD实

现了约 6400 种图书的生产，尤其在

新书和学术类单色图书的印制上，

POD展现了其灵活性和高效性。目

前，POD 印刷面临纸张成本居高不

下、优化空间有限、规范化等难题，但

随着技术的发展，未来仍有非常大的

发展潜力。

人民邮电出版社副社长宋吉文

指出，为了降低 POD 的成本并提高

质量，需要推进开本等印刷标准的规

范化，建议出版社使用特定开本，以

降低纸张成本和印刷复杂度。

外语教学与研究出版社出版中

心总监郑玉杰表示，外研社对 POD

非常重视，并将其列为 2024 年的十

大工作之一。在 POD 的应用过程

中，行业正面临从多样化向标准化的

归拢。目前的POD应用仍面临工艺

限制、成本控制、销售与物流的挑战，

外研社正在积极与供应商合作，寻求

更适合的解决方案。

中国科技出版传媒股份有限公

司数字出版与技术研发部主任安骏

介绍，科学出版社早在 2006 年就开

始探讨按需印刷应用，目前已经进

入相对平稳的阶段。2023年该社图

书印装生产超过8万印次，其中数码

印刷的印次占比已经超过 90%，并

且今年的占比还会进一步提高。影

响数码印刷在整个图书出版行业应

用的因素有很多，首要因素是质量，

既包括生产环节印刷质量，也涉及

出版端的选题质量。其次是在可接

受的质量和成本条件下，数码印刷

如何扩展承接范围、提升生产能力，

尤其是高品质精装书的按需生产方

面。最后是要有可持续发展的产业

生态环境。

人民教育出版社出版部主任狄

国伟认为，POD 要想在未来取得更

大发展，必须解决当前存在的品质和

工价问题，期待行业内能够加强合作

与交流，共同推动 POD 技术的进步

和应用范围的扩大。

与会代表一致认同，要充分发挥

按需印刷技术的潜力，还需在生产体

系、发行体系等多个方面做出相应变

革，这是整个行业需要持续面对并深

入探讨的课题。

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
语文 基础模块 （上册）
历史 基础模块 中国历史
2025考研政治1000题
普通话水平测试应试指导
2025管理类联考数学高分指南
语文 职业模块
2025考研政治思维导图
现代汉语词典 （第7版）
2025管理类联考与经济类联考逻辑精点基础篇+强化篇
2025考研英语词汇背诵宝

版别
高等教育出版社
高等教育出版社

国家开放大学出版社
语文出版社

生活书店出版公司
高等教育出版社

北京航空航天大学出版社
商务印书馆

生活书店出版公司
中国人民大学出版社

出版时间
2023年8月
2023年8月
2024年6月
2023年9月
2023年11月
2023年8月
2024年2月
2016年9月
2023年11月
2024年1月

定价（元）
18.55
19.98
79.80
30.00
99.00
16.45
28.00
109.00
99.00
29.90

2024年10月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
我的阿勒泰
我与地坛 （纪念版）
你当像鸟飞往你的山
病隙碎笔 （纪念版）
等一切风平浪静
我从未如此眷恋人间
一间只属于自己的房间
我们生活在巨大的差距里
白
在峡江的转弯处 陈行甲人生笔记

版别
花城出版社

人民文学出版社
南海出版公司

湖南文艺出版社
湖南文艺出版社

读者出版社
天津人民出版社

北京十月文艺出版社
四川文艺出版社
人民日报出版社

出版时间
2021年8月
2011年1月
2019年11月
2021年10月
2024年6月
2022年2月
2019年10月
2015年1月
2022年11月
2021年1月

定价（元）
45.00
29.00
59.00
48.00
52.00
49.80
39.80
35.00
49.80
48.00

2024年10月下半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
夏洛的网
窗边的小豆豆
大中华寻宝系列 吉林寻宝记
少年游学 跟着诗词去旅行
猜猜我有多爱你
我有友情要出租 （拼音版）
中国寓言里的思辨课
妈妈买绿豆
没头脑和不高兴 （注音版）
少年游学 人一生要去的100个地方

版别
上海译文出版社
南海出版公司

二十一世纪出版社
北方妇女儿童出版社

明天出版社
新疆青少年出版社

海豚出版社
明天出版社

浙江少年儿童出版社
北方妇女儿童出版社

出版时间
2014年8月
2018年5月
2024年8月
2024年1月
2013年7月
2017年5月
2024年8月
2020年3月
2018年4月
2024年2月

定价（元）
37.00
39.50
39.80
34.00
43.80
18.00
168.00
35.80
25.00
34.00

2024年10月下半月少儿读物销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
未知生物大百科
信息技术 基础模块 （上册 修订版）
崔玉涛育儿百科
神秘的答案之书
计算机基础与应用 （Windows 7及Office 2010版）
这里是中国
百病食疗大全
小彗星旅行记 （注音版）
这里是中国2 百年重塑山河
时间简史 （插图本）

版别
浙江文艺出版社
高等教育出版社

中信出版社
江苏凤凰文艺出版社

中国劳动社会保障出版社
中信出版社

北京联合出版公司
人民邮电出版社

中信出版社
湖南科学技术出版社

出版时间
2022年10月
2023年7月
2019年1月
2019年5月
2020年6月
2019年9月
2017年6月
2021年2月
2021年6月
2008年1月

定价（元）
59.00
28.40
178.00
38.00
40.00
168.00
59.00
39.00
198.00
45.00

2024年10月下半月科技生活类图书销售排行榜

（上接第1版）

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书提供指南，本报

每半月刊出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销售排行基于“国家出版发行信息

公共服务平台”的销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”线下ERP数据、线上监测数据，

由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5个分类榜组成，均按销量降序

排列。（报载各榜TOP10；各榜TOP20见商报官微、官网）
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中国出版传媒商报讯 11月7日，2024民间文

艺版权保护与促进国际研讨会在浙江温州举办，

会议由中国国家版权局、世界知识产权组织主

办，浙江省版权局、温州市人民政府、中国版权协

会承办，温州市委宣传部（市新闻出版局）、温州

市文化广电旅游局协办。中宣部副秘书长陈文

俊，世界知识产权组织助理总干事爱德华·夸夸，

浙江省委宣传部副部长、省新闻出版局局长、省

版权局局长虞汉胤出席开幕式并致辞。

本届研讨会邀请了来自世界知识产权组织、非

洲区域知识产权组织等国际组织，20余个国家的版

权和文化官员，国内有关单位、协会代表，各省、自

治区、直辖市和重点地市版权局负责同志，以及国

内外权利人、产业界、学术界代表等近300人参与。

国家版权局自2021年起，分4批在全国选取

了4个省级、18个市级和12个县级地区作为民间

文艺版权保护与促进试点地区，充分发挥当地民

间文艺资源的独特优势，整理民间文艺保护传承

现状和需求，开展民间文艺领域的作品登记、宣

传推广、版权转化和版权保护工作, 培育民间文

艺版权园区（基地）、示范单位, 搭建民间文艺国

际版权交易平台, 大力发展民间文艺相关版权产

业, 进一步激活了民间文艺版权价值。

国际社会自20世纪60年代就围绕民间文艺

作品版权保护开展讨论，目前已进入保护传统文

化表现形式条约逐条磋商并考虑外交会议的阶

段，亟需各国根据国情提出有建设性的具体提

案，推动磋商进程。与会嘉宾表示，民间文艺版

权保护工作需要世界各国的重视和支持，需要国

际间加强文明交流与互鉴，以便尽快达成共识，

形成新的国际规则。

爱德华·夸夸提到，在过去的两天中，各国代表

通过实地参访，了解到传统文化表现形式在温州、在

中国的保护情况。“温州只是一个小小的镜子，但正

是这面镜子折射出了中国政府如何促进传统文化表

现形式的版权保护。”他同时介绍，今年5月，世界知

识产权组织成员国批准了一部关于知识产权、遗传

资源和相关传统知识的划时代新条约，未来将组织

会议就传统知识和传统文化表现形式进行谈判。

研讨会分为3个单元，主题分别为：关于民间

文艺知识产权保护的地区、国家、社区政策和立

法；区域、国家和社区在利用知识产权保护民间

文艺、促进经济增长和可持续发展方面的经验；传统文化表

现形式的国际知识产权保护——前进之路。

各国嘉宾在讨论中达成共识，即民间文艺依托版权的

经济属性，可以辐射带动经济发展。希望未来充分发挥版

权的保障和驱动作用，进一步激活民间文艺的版权价值，为

地区经济高质量发展注入新动能，为推动优秀传统文化的

创造性转化和创新性发展作出版权贡献。

展览现场还设置了图文以及实物展，着重展示了民间

文艺版权保护与促进试点工作推进情况。多彩的民间文艺

衍生产品吸引了与会者驻足观看，受到国际组织和各国参

会代表的高度评价。 （穆宏志）

2024商务印书馆十大好书在京发布
千种“汉译名著”、音序本《辞源》获年度荣誉

中国出版传媒商报讯 11月5日，2024

商务印书馆十大好书在京发布。“汉译世

界学术名著丛书 1000 种”、《辞源》（第三

版·音序本）被评为年度荣誉图书。《周制

与秦制》、《清华大学藏战国竹简校释》（第

一辑）、“剑桥世界戏剧史译丛”（全14卷）、

《塔西佗》、《重建：美利坚未完成的革命

（1863—1877）》、《孙机文集》、《伽达默尔著

作集》（全11卷）、《逃避主义》、《第二次世

界大战的起源：欧洲战场》（第3版）、《中国

濒危语言志》（第二辑）获评年度学术类十

大好书；《康熙的红票：全球化中的清朝》、

《公民们：法国大革命编年史》、《藏春：元

大都规画》、《寻蟫记：书虫博物志》和《寻

芸记：辟蠹芳草博物志》、《牛津全球书籍

史·插图本》、《泰山：一种中国信仰专论》、

《古汉语常用字字典》（第 6 版）、《独立思

考：日常生活中的批判性思维与逻辑技

能》（第4版）、《驯狐记：西伯利亚的跳跃进

化故事》、“解读柴尔德”丛书获评年度大

众类十大好书。来自清华大学、北京大

学、中国社会科学院等学界代表以及媒体

人、书评人等24位评委线下或线上参加了

评选。商务印书馆党委书记、执行董事顾

青致辞，总编辑陈小文作总结，副总编辑

郑勇、余桂林分别主持活动。

自2013年发布“国内首个出版机构独

立榜单”，到媒体和读者心目中的“年度阅

读风尚指南”，商务印书馆年度十大好书

评选已持续举办12年。12年来，好书评选

记录了大众的读书岁月，已成为当代中国

人精神生活的重要参考，反映了阅读对国

民素养与社会发展的深刻影响。

又讯 10月27日，由中山大学哲学系、

中山大学东西哲学与文明互鉴研究中心、中

山大学中国优秀传统文化普及教育研究中

心联合主办的“书生本色——《朱谦之全集》

新书发布会暨朱谦之学术思想研讨会”，在

广州中山大学举行，来自中国社会科学院、

商务印书馆、上海对外经贸大学、厦门大学、

中山大学、广州市社科院等全国多所重点高

校及科研机构的数十名专家学者与会。

朱谦之是我国现代著名的哲学家、史

学家、宗教学家。2019 年，中国社科院荣

誉学部委员黄心川、中国社科院世界宗教

研究所研究员黄夏年慷慨捐赠朱谦之全

部遗作手稿及早期著作自存本。2024 年

是中山大学建校100周年，同时也是中山

大学哲学系建系百年。哲学系经过40多

人的团队将近3年的精心整理，终成皇皇

10 卷 20 册《朱谦之全集》，总计近 1000 万

字。今年10月，商务印书馆将其列为“学

术大师文集”系列隆重出版。

会上，中山大学常务副校长杨清华期

望，通过《朱谦之全集》推动朱谦之学术思

想研究，为中大文科和中国学术事业作出

更大贡献。黄夏年作为《朱谦之全集》的

顾问，分享了朱谦之的学术经历及其作品

的生命力。商务印书馆学术编辑中心主

任李婷婷介绍了《朱谦之全集》的出版历

程。与会专家围绕朱谦之的学术成就、治

学风格、生平事迹以及《朱谦之全集》展开

深入研讨。《朱谦之全集》由中山大学哲学

系主编，几乎囊括了朱谦之全部著作，是

目前学界最为完备的朱谦之著述与手稿

总汇。 （张馨宇）

中国—中亚深化医学教育合作论坛在京召开

中国出版传媒商报讯 11月1日，由中

国教育国际交流协会主办，高等教育出版

社和新疆医科大学承办的中国—中亚深

化医学教育合作论坛在北京国家会议中

心举行。

中国教育国际交流协会会长、教育

部原副部长刘利民向海内外嘉宾表示欢

迎，希望各方携手共进，把握机遇，迎接

挑战，推动中国—中亚医学教育合作不

断提质增效，共同书写国际医学教育合

作的新篇章。

国家中医药管理局国际合作司司长

吴振斗提出，要推动包括中医药在内的各

国传统医学高质量融入共建“一带一路”，

坚持做好提高传统医学教育质量、培养传

统医学领域新人、互利合作三方面工作。

中国教育出版传媒集团董事长冯云

生希望以此论坛为契机，在教材建设、期

刊建设、数字教育水平应用方面深化与中

亚各国的合作，为医学教育贡献更多教育

出版力量。

乌兹别克斯坦撒马尔罕国立医科大学

校长里扎耶夫指出，国家从战略高度重视

医学教育，与中国高校逐步建立合作关系，

落实合作项目，希望取得更多丰硕成果。

高等教育出版社党委书记、社长刘超

指出，高教社在医学教育和出版领域积累

了丰富多样的教育资源，利用人工智能等

前沿技术赋能教育出版和医学教育的教

学创新，打造立体化教材体系和数字资源

体系。期待与中亚医学教育界加强合作，

积极探索为中亚五国量身定制医学教育

方案。

新疆医科大学校长阿吉艾克拜尔·艾

萨介绍了在中医药学教育、技术和人才培

养方面和中亚五国合作取得的重要成果。

论坛由高等教育出版社党委副书

记、总编辑谭方正主持，中亚五国大学

校长，以及中外教育领域的专家、学者

近百位代表参加。论坛期间还举行了

“中国传统医药国际交流丛书”新书发

布会。 （张馨宇）


